ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

«13» марта 2025                                                         №253/01-05

Об итогах проведения муниципального этапа
71 Республиканского туристического слета
обучающихся образовательных организаций
Республики Крым в 2025 году, посвященного
80-летию Великой Победы

Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной
политики Администрации города Ялта Республики Крым от 20.02.2025
№ 135/01-05 «О проведении муниципального этапа 71 Республиканского
туристического слета обучающихся образовательных организаций Республики
Крым в 2025 году, посвященного 80-летию Великой Победы 12 марта 2025
года на базе Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым состоялся муниципальный этап
71 Республиканского туристического слета обучающихся образовательных
организаций Республики Крым, посвященного 80-летию Великой Победы,
среди команд обучающихся образовательных организаций муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (далее – Слет).

На основании информационной справки об итогах Слета (прилагается) и
протокола решения жюри Слета от 12.03.2025,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать победителями Слета и наградить дипломами I степени
Департамента образования и молодежной политики Администрации города
Ялта Республики Крым (далее – Департамент образования):

– Команду обучающихся Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ливадийская средняя школа имени Героя
Советского Союза П.А. Рассадкина» муниципального образования городской
округ Ялта Республика Крым (руководитель – Кизилов Юрий Сергеевич,
заместитель директора по ВР, учитель истории и обществознания
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ливадийская средняя школа имени Героя Советского Союза П.А. Рассадкина»

муниципального образования городской округ Ялта Республика Крым) в
составе:

Бондарь Дмитрия Викторовича;
Ковалевой Анны Александровны;
Панфилова Матвея Александровича;
Лещенко Ангелины Витальевны;
Швець Степана Владимировича;
Лунькова Егора Юрьевича;
Невмержицкого Ярослава Вячеславовича;
Ворошилова Ивана Максимовича;
– Команду обучающихся Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей № 9»
муниципального образования городской округ Ялта Республика Крым
(руководитель Палагина Оксана Викторовна, учитель географии и биологии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ Ялта
Республика Крым) в составе:

Шальнева Павла Сергеевича;
Шарапова Никиты Сергеевича;
Манина Данила Сергеевича;
Красникова Николая Ивановича;
Эмиралиевой Заремы Аметовны;
Сагаконь Марии Алексеевны;
Люмановой Наджие Энверовны;
Поповой Маргариты Николаевны.
2. Считать призерами муниципального этапа Слета и наградить

дипломами II степени Департамента образования:
– Команду Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Ялтинская средняя школа № 10» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Коробейникова
Жанна Анатольевна, учитель географии Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 10»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым) в
составе:

Ретунской Карины Юрьевны;
Дубининой Миланьи Михайловны;
Семенова Евгения Александровича;
Белова Тихона Сергеевича;
Айрумян Ваника Эриковича;
Едигарян Тиграна Сергеевича;
Слеповой Дарьи Борисовны;
Таранухи Марии Максимовны.
– Команду обучающихся Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 6»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым

(руководитель – Соболева Светлана Александровна, учитель английского
языка Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 6» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым) в составе:

Гавриленко Елизаветы Максимовны;
Прищенко Александры Алексеевны;
Скрицкой Маргариты Андреевны;
Клименко Анатолия Романовича;
Авдеевой Полины Андреевны;
Артемьевой Веры Вячеславовны;
Гадзина Алексея Ярославовича;
Петрова Дениса Сергеевича.
3. Считать призерами муниципального этапа Слета и наградить

дипломами III степени Департамента образования:
– Команду Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Ялтинская средняя школа № 4» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Загородняя Людмила
Ивановна, учитель географии Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 4»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым) в
составе:

Демидович Вероники Алексеевны;
Болтенко Андрея Анатольевича;
Меренковой Алены Сергеевны;
Назаревич Марии Игоревны;
Шуляк Георгия Антоновича;
Савченко Дарьи Анатольевны;
Юткина Сергея Николаевича;
Пилипчук Валерии Игоревны;
– Команду Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Аблязова Дарья
Николаевна, учитель английского языка Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 11»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым) в
составе:

Абакумова Вадима Дмитриевича;
Дмитрова Егора Вадимовича;
Дышлюк Маргариты Александровны;
Ермиловой Вероники Александровны;
Куртасовой Екатерины Андреевны;
Потаповой Елизаветы Алексеевны;
Семенихиной Алисы Олеговны;
Федотова Михаила Владимировича.

– Команду Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Краснокаменская средняя школа» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Коробейников
Александр Павлович, учитель географии Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Краснокаменская средняя школа»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым) в
составе:

Ибрагимова Акима Базарбаевича;
Чуякина Арсения Андревича;
Задвирного Владимира Игоревича;
Иноятову Злату Сергеевну;
Киселеву Арину Васильевну;
Даева Ивана Владимировича;
Варагкина Григория Васильевича;
Лакеева Данила Ивановича.
4. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного

образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (директор – Ж.Ю. Точенюк),
наградить сертификатами участников Слета следующие команды
обучающихся:

– Команду Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным изучением
иностранных языков» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Епифанова Надежда Ивановна, учитель
географии и биологии Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 12 с углубленным изучением
иностранных языков» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым) в составе:

Вармаз Георгия Сергеевича;
Грищук Алексея Витальевича;
Волотко Саввы Сергеевича;
Иваник Веры Вадимовны;
Сафоновой Ксении Николаевны;
Серебрякова Матвея Сергеевича;
Шавлиашвили Павла Левановича;
Хорищенко Марии Павловны.
– Команду Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Никитская средняя школа имени М.Г. Малышева»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым
(руководитель – Коробейников Александр Павлович, учитель географии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Никитская
средняя школа имени М.Г. Малышева» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым) в составе:

Корольчук Самсона Константиновича;
Костерина Ярослава Антоновича;

Леонова Тимофея Александровича;
Петренко Никиты Юрьевича;
Ждановой Маргариты Александровны;
Здоровцовой Мирославы Романовны;
Емильяновой Екатерины Викторовны;
Элларян Риммы Вардановны.
5. Утвердить информационную справку по итогам проведения Слета

(Приложение 1).
6. Направить команду обучающихся Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Ливадийская средняя школа имени Героя
Советского Союза П.А. Рассадкина» муниципального образования городской
округ Ялта Республика Крым (руководитель – Кизилов Юрий Сергеевич,
заместитель директора по ВР, учитель истории и обществознания
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ливадийская средняя школа имени Героя Советского Союза П.А. Рассадкина»
муниципального образования городской округ Ялта Республика Крым), как
показавшую лучший результат по трем конкурсам туристской направленности
в рамках проведения муниципального этапа, для участия в 71 Республиканском
туристическом слете обучающихся образовательных организаций Республики
Крым в 2025 году, посвященном 80-летию Великой Победы.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
начальника отдела дошкольного и дополнительного образования Департамента
образования и молодежной политики Администрации города Ялта Республики
Крым М.И. Коневу.

Начальник                                                                                           Н.В. Гладченко

Проект приказа вносит:
Главный специалист отдела
дошкольного, дополнительного
образования и воспитательной работы
Департамента образования и
молодежной политики
____________________ Е.С. Колеснёва

Проект приказа согласован:

Начальник отдела дошкольного,
дополнительного образования и
воспитательной работы Департамента
образования и молодежной политики
___________________ М.И. Конева

Приложение
к приказу Департамента образования и
молодежной политики
Администрации города Ялта
от ________03.2025 №___________

Информационная справка об итогах проведения
муниципального этапа 71 Республиканского туристического слета

обучающихся образовательных организаций Республики Крым в 2025 году,
посвященного 80-летию Великой Победы

Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной
политики Администрации города Ялта Республики Крым от 20.02.2025 №
135/01-05 «О проведении муниципального этапа 71 Республиканского
туристического слета обучающихся образовательных организаций Республики
Крым в 2025 году, посвященного 80-летию Великой Победы» 12 марта 2025
года на базе Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым состоялся муниципальный этап 71
Республиканского туристического слета обучающихся образовательных
организаций Республики Крым в 2025 году, посвященного 80-летию Великой
Победы, среди команд обучающихся образовательных учреждений
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым по
следующим контрольным этапам с выполнением заданий всеми участниками
команды

- визитная карточка команды (название, эмблема, девиз);
- определение азимута;
- определение топографических знаков;
- определение растений Крыма;
- определение животных Крыма;
- выполнение тестирования по теме «81-я годовщина освобождения

Крыма»;
- выполнение (вязка) туристических узлов по образцу.
Для участия в Слете на муниципальный этап было подано 9 заявок

девяти общеобразовательных учреждений. Все команды были допущены к
участию в муниципальном Слете и прошли все контрольные этапы.

Команды-участники Слета показали знание базовых туристско-
краеведческих навыков, умение работать в команде, творчески подошли к
выполнению заданий. Для большинства команд самым результативным
оказался первый контрольный этап. Самым трудным оказались этапы на
определение растений (лучший результат у команды из МБОУ «Ливадийская
СШ»), на выполнение тестирования по теме «81-я годовщина освобождения
Крыма» (лучший результат показали команды МБОУ «ЯСШ № 4», МБОУ
«ЯСШЛ № 9»; МБОУ «ЯСШ № 10»; МБОУ «Ливадийская СШ»), а также этап
вязки туристических узлов по образцу (лучший результат у команды МБОУ
«Ливадийская СШ»).

Среди основных ошибок участников конкурса следует отметить ошибки
в расчёте расстояний с использованием масштаба, определение азимута
(лучший результат у команд из МБОУ «ЯСШ № 10» и МБОУ
«Краснокаменская СШ»), недостаточное знание представителей животного
мира Крыма, топографических знаков (лучший результат у команд из МБОУ
«ЯСШ № 6» и МБОУ «ЯСШ № 11).

Распределение призовых мест по общеобразовательным учреждениям
представлено в таблице 1.

Таблица 1.
№
п/п

ЯСШ Всего
команд

I место II место III место Всего

1. МБОУ «ЯСШ № 4» 1 - - 1 1
2. МБОУ «ЯСШ № 6» 1 - 1 - 1
3. МБОУ «ЯСШЛ № 9» 1 1 - - 1
4. МБОУ «ЯСШ № 10» 1 - 1 - 1
5. МБОУ «ЯСШ № 11» 1 - - 1 1

6. МБОУ «ЯСШ № 12» 1 - - - -

7. МБОУ «Никитская
СШ»

1 - - - -

8. МБОУ
«Краснокаменская
СШ»

1 - - 1 1

9. МБОУ «Ливадийская
СШ»

1 1 - - 1

Итого 9 2 2 3 7

По решению жюри к участию в 71 Республиканском туристическом
слете обучающихся образовательных организаций Республики Крым в 2025
году, посвященном 80-летию Великой Победы рекомендована команда из
МБОУ «Ливадийская СШ», показавшая лучший результат на этапах
определения растений, вязки туристических узлов по образцу и равный
результат на этапе выполнения тестирования, которые относятся к
обязательным элементам при прохождении дистанции республиканского
туристического слета.

Информационную справку подготовила заведующий отделом Никифорова Ю.А.

Конева М.И., 20 58 81